Si audieris, inquit, preces supplicis tui, etc. Non sunt haec verba desumpta ex ullo sacre Scriptura loco: sed iis Lactantius ipse, que Domini Salvatoris est, sententiam expressit, Luc. vi: *Estote misericordes, sicut et Pater vester misericors est. Dimittite, et dimittemini: date, et dabitur vobis. Eadem quippe mensura, qua mensi fueritis, remetietur vobis.*

CAPUT XIII.

Veniam non habet, qui sciens peccat. Hoc declarat ex superioribus; videlicet si peccans paenitentiam non agat, neque profiteatur, et statuat, sic non ultra peccatum.

Qui primum gradum ascendit, satis justus est. Non ille satis justus est, si ab operibus malis abstiens, male tamen aut loquatur, aut cogitet; id quod vel ipse Lactantius et confitetur, et docet infra cap. 23, et lib. vii, cap. 27, ait Deum judicaturum esse etiam pravas cogitationes.

CAPUT XIV.

Nam stoici affectus omnes, quorum impulsu animus commovetur, ex homine tollunt, etc. Pro quibus stoicis Seneca plurimis in locis epistola 86, Pepercera, epist. 117, Utrum satius, lib. i, de Ira cap. 10, et 11 et seqq. et toto lib. ii Peripatetici contra non tollendos omnino, sed moderandos contendunt. Virtutes enim Aristoteles simpliciter imcompatibilites et tranquillitates, ut ait Lactantius lib. vii, cap. 10, negat esse lib. ii Ethic., cap. 50. Vid. Ciceronem iii et iv, de Finib. et iv Tuscul.; Plutarch. de Moral. virt.; S. August. lib. ix Civit., cap. 4, et i. xiv, c. 8 et 9. Auctor noster contra utrosque disputat.

CAPUT XVI.

Quin et in illo exiguum latari, etc. Juxta opinionem gentilium philosophorum, contra quos erat disputatio, ut eos suis ipsis positionibus argueret, quos hisce in libris professus est se facturum, lib. v, cap. 4, non autem dogmata christiana sapientiae, qua docemur, vel ipsis hostibus bona omnia cupienda: de quo et ipse praecclare disserit inf., cap. 18.

CAPUT XVII.

Nam istae concitationes animorum juncto currui similes sunt, etc. Fortasse alludat ad currum, de quo Plato in Phaedro.

Hic est ille homo honestus, etc. Sententia Seneca excerpta e moralis philosophiae libris, quos amissimus: sed similia passim effert epist. 24, Sollicitum, lib. vi Natural. quest., cap. 32 et alibi.

CAPUT XVIII.

Qui colit Verbum bonum. Id est, Jesum Dei Filium,

A qui Verbum bonum dicitur initio Psal. xxiv, ad quem locum respxit.

Jam ex hoc ipso boni viri nomen amittat necesse est, etc. Non solum contra Ciceroneam haec disputatio tendit, sed etiam contra Aristotelem, qui non ulci-ci injuriam ignavi hominis atque servilis esse contendit lib. iv Moral. Nicomach., et iii Eudemiorum utrobiusque, cap. 5.

Alieno titulo inscriptas. Videlicet titulo Philippicarum, exemplo Demosthenis.

Spero, inquit Cæsar, qui oblivisci, etc. Tò Cæsar abest a textu Ciceronis; ibi enim, *Spero etiam te, qui oblivisci, etc.*

CAPUT XIX.

Itaque hanc ipsam iram, cotem dicunt esse virtutis. Secutus sum Jani Guilielmi tum judicium, tum fidem: nam in nonnullis miss. Lactantii codic. ita haberi testatus est in Questionibus ad Plaut. Menechin., cap. 4. Et quidem Cicero, a quo mutuatur haec omnia Lactantius, sic habet in Lucull. prope fin.: *Ipsam iracundiam fortitudinis quasi cotem esse, etc.*

CAPUT XX.

Stupra vero, inquit, et adulteria, etc. Quædam transposita, quædam omissa. Cicero: *Stupra vero et adulteria, et omne tale flagitium nullis alis illecebris excitari, nisi voluptate.* Cumque homini sive natura, sive quis Deus nihil mente præstabilius dedisset, huic divino muneri ac dono nihil esse tam inimicum, quam voluptatem. Nec enim libidine dominante, temperantiae locum esse, nec omnino in voluptatis regno, etc. Aliqui tamen codices Ciceroniani habent: *Nullis alis illecebris incitari, nisi voluptatis, ut notatur ad oram Lambrianorum; et nec enim libidine dominante, temperantiae locum esse omnino, neque in voluptatis, etc.*

Tamen spectacula haec publica non contemnunt, etc. De quibus Tertull. in lib. de Spectacul., Cypr. epist. i ad plebem, S. August. in ut Civit., c. 8 et seqq.

Negre militare justo licebit, etc. Loquitur tantum pro tempore illo primitivæ et adolescentis Ecclesiæ, que nec gladium habebat, nec decebat tunc illam armis uti, sed dumtaxat per passiones et miracula augeri, ut scribit Hugo Carensis in Annotationibus in Marc., exponens locum illum Luce 22: *Vendant tunicam suam, et emat gladium.* Ceterum et hominem justum militare posse, et militiam aliquando justam esse, ex SS. Ambrosio, Augustino, Gregorio, ceteris Patribus prodit Gratianus in Decret. tota causa 23, quest. 1, 2, 3, et Hæretic. Manichæorum, OEcclampsadii, Agrippæ, Lutheri, Erasmi contraria assertionem refellit Sixt. Senen., l. vi Biblioth. Annot. 456, Alphons. de Castr. cont. Hæres. lib. iii, in verbo, *Bellum.*

Negre vero accusare quemquam crimine capitali. Non est hoc simpliciter verum; cause enim adesse possunt, quibus non modo justo homini accusare facinorosum licet, sed etiam ad accusationem instituendam obligatur: quando videlicet intelligat, scelus in rei publicæ perniciem ire, et idoneis id testibus probari possit. S. Greg. apud Gratian. in Can. Si quis super his; in Canon. Metropolitanorum; et Gelas. in Canon. Quapropter secunda, quest. 7; Pius Papa in Canon. Si quis per capitulum 22, quest. 1; S. Thom. 2-2, quest. 64, art. 1; Sot. de just. et iur. lib. v, quest. 5, art. 1.

Itaque in hoc Dei precepto nullam prorsus exceptionem fieri oportet, quin occidere hominem sit semper nefas, etc. Joannes Duns in iv distinct. 15, quest. 3, prope abest a Lactantii sententia. Verum illud Dei preceptum non adeo generale est, ut omnem prorsus exceptionem respuat, et causas alias adesse posse, quibus homo hominem jure interimat, demonstrat S. Thom. ii-2, quest. 64; Dominic. Sot. de Justit. et iur. lib. v, quest. 4.

Quem Deus sanctum animal esse voluit, etc. Dictio, sanctum, hoc loco in significatione propria accipitur, et idem valet, quod ab injuria hominum defensum,

aque munitum, ut scribit Martian. Jureconsultus in A I. Sanctum, D. de rer. Divis. Donatus : *Sanctum dicitur, quod omni observatione inviolatum est.* Ciceron. II. Philippic. : *Tanta enim est charitas patriæ, ut vestris etiam legionibus sanctius essem.* Sic sancta leges dicuntur, que pœnæ sanctione corrumpi videntur, apud Ulpianum in I. Sacra, D. de rer. Divis. Sic oppidorum muri sancti Pompeio Festo de Verb. veterib. Gajo Jureconsulto in I. prima, et Cassio, Sabino, Marciano in d. I. Sanctum, D. de rer. Divis.

CAPUT XXIII.

Ut in hos affectus avidissime ruerent, eaque ratione propagari et multiplicari genera possent, etc. Sic et Galen. lib. xiv, de usu part. c. 2. Sic et S. Basil. : *Is enim, inquit, appetitus mortalibus ad propagandam sobolem divinitus est datus, etc.* ; et de Homine loquens Senec. in Consolatione ad Matrem, c. 13 : *Si cogitas, ait, libidinem non voluptatis causa homini datum, sed propagandi generis, quem non violaverit B hoc secretum, et infixum visceribus ipsius exitium, omnis alia cupiditas intactum præteribit.*

Pudicitiam flagitavit. Ita B. sex Vatic. et fere omnes alii tum mss. tum excusi. Alii sex eorumdem Vaticano, et Aldus in emendatione errorum suæ editionis ad libri calcem, flagitavit. Ego quidem nec satis habeo, cur alterutram lectionem probem, nec quid conjiciam invenio. Nam cum flagitare nullam aliæ habeat significationem, quam vehementer et sollicite exposcendi, recte dicas, *pueram flagitari ab aliquo, ut apud Ulpianum in I. II. D. de privat. delectis, quem locum profert Thousiasius: sed ei minime opitulatur, quia aliud est pueram flagitare, aliud, pudicitiam flagitare.* Guilielmus Fornerius I. II. Select. cap. 11, ait: flagitare idem proprio esse, quod stuprari. Auctoritates assert, quas alii viderint. Ego mallem, flagitavit, ut hic idem esset, quod flagitio pudicitiam affecit ac polluit, nisi verbum valde insolens formidarem.

Ne capiti quidem parcit. Beroaldus ad Suetonium in Tiberio, cap. 45; Brodæus Miscellaneorum lib. II. cap. 21; Magius Miscellan. lib. II. cap. 20, declarant hoc Lactantii dictum, qui contra hosce nefarios invectus est etiam supra lib. V. cap. 9.